
 

На основу члана 32. став 1. тачке 3. и  6. Закона о локалној самоуправи („Сл. 

гласник РС“, број 129/07, 83/14-др.закон, 101/16-др.закон, 47/18 и 111/21-др.закон), 

члана 6.став 1, и члана 7. став 1 Закона о финансирању локалне самоуправе („Сл. 

Гласник РС“ број 62/06, 47/11, 93/12, 99/13 - усклађени дин.изн., 125/14 - усклађени 

дин.изн, 95/15 - усклађени дин.изн, 83/16, 91/16 - усклађени дин.изн, 104/16 - др.закон, 

96/17 - усклађени дин.изн, 89/18 - усклађени дин.изн, 95/18 – др.закон, 86/19 - 

усклађени дин.изн, 126/20 - усклађени дин.изн, 99/21 - усклађени дин.изн. и 111/21 - 

др.закон, 124/2022 - усклађени дин.изн,  97/2023 - усклађени дин.изн. и 85/2024 - 

усклађени дин.изн.), члана 134-139  Закона о накнадама за коришћење јавних добара 

(„Сл.гл.РС“, бр. 95/2018, 49/2019, 86/2019-усклађени дин.изн., 156/2020-усклађени 

дин.изн. и 15/2021 – доп. усклађени дин.изн., 15/2023 - усклађени дин.изн., 92/2023, и 

120/2023 - усклађени дин.изн.), Уредбе о критеријумима за одређивање активности које 

утичу на животну средину и износима накнада (Сл.гласник РС, бр.30/2024), и члана 40. 

Статута општине Трговиште („Службени гласник Града Врања“ бр.3/19), Скупштина 

општине Трговиште, на седници одржаној дана 20.12.2024. године, донела је 

 

ОДЛУКУ О НАКНАДИ ЗА ЗАШТИТУ  И УНАПРЕЂИВАЊЕ  

ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕЗА 2025. ГОДИНУ 

 

Члан 1. 

Обрачун накнаде за заштиту и унапређивање животне средине за 2025. годину 

вршиће се применом одредаба Уредбе о критеријумима за одређивање активности које 

утичу на животну средину и износима накнада (Сл.гласник РС, бр.30/2024). 

 

Члан 2. 

Обвезник накнаде за заштиту и унапређивање животне средине је: 

1) правно лице, предузетник и огранак страног правног лица које обавља 

одређене активности које утичу на животну средину; 

2) власник теретних возила, односно лица која обављају транспорт нафте и 

нафтних деривата, односно сировина, производа и полупроизвода хемијских и других 

опасних материја из индустрије или за индустрију, односно транспорт сировина, 

производа и полупроизвода хемијских и других опасних материја намењених даљој 

продаји из складишта, на територији јединице локалне самоуправе са статусом 

угрожене животне средине на подручју од значаја за Републику Србију. 

Под обављањем активности подразумева се обављање делатности правног 

лица, предузетника и огранка страног правног лица у седишту и издвојеним пословним 

јединицама; 

Под издвојеном пословном јединицом подразумевају се пословни простор и 

пословне просторије изван седишта у којима обвезника обавља деатност, као и 

земљиште и просторије на замљишту изван пословног седишта које служе за обављање 

делатности. 

Критеријуми за одређивање степена негативног утицаја активности које утичу 

на животну средину правних лица, предузетника и огранка страног правног лица 

утврђују се у оквиру претежне делатности коју обавља обвезник накнаде, у седишту 

или издвојеним пословним јединицама.  

Под претежном делатношћу, у смислу ове уредбе, сматра се она делатност која 

је регистрована у одговарајућем регистру у складу са законом односно делатност чијим 

обављањем је обвезник остварио највише прихода у години која претходи години за 

коју се врши утврђивање накнаде за заштиту и унапређивање животне средине. 



 

Члан 3. 

Основица накнаде за заштиту и унапређивање животне средине за обављање 

активности је степен негативног утицаја на животну средину које настаје обављањем 

активности. 

Под степеном негативног утицаја који настаје обављањем активности сматра се 

непосредан, као и посредан утицај делатности коју обавља обвезник накнаде на 

загађивање животне средине (воде, ваздуха, земљишта, шума, геолошких ресурса, 

биљног и животињског света) којима се уносе загађујуће материје или енергија у 

животну средину (стварање буке, вибрације, јонизујућег и нејонизујућег зрачења), који 

има или може имати штетне последице на квалитет животне средине и здравље људи. 

 

Члан 4. 

Обвезник накнаде за заштиту и унапређивање животне средине, дужан је да 

поднесе пријаву са подацима од значаја за утврђивање накнаде Служби за пореске 

послове Одељења за привреду и финансије, Општинске управе општине Трговиште до 

30. априла текуће године 

Обвезник који је почео да обавља делатност, обвезник који је регистровао 

привремени прекид или престао да обавља делатност дужан је да органу надлежном за 

утврђивање накнаде, у року од 15 дана од дана регистровања промене достави на 

прописаном обрасцу податке од значаја за утврђивање накнаде. 

Пријава из става 1. овог члана подноси се и у случају промене података, који су 

од утицаја на утврђивање накнаде, у року од 15 дана од настанка промене 

 

Члан 5. 

Накнада за унапређивање животне средине се плаћа тромесечно, у износу 

утврђеном решењем, сразмерно броју дана у тромесечју за које се накнада плаћа у 

односу на обавезу утврђену за календарску годину, у року од 15 дана од дана истека 

тромесечја, на прописани уплатни рачун јавних прихода. 

До доспелости обавезе по решењу, обвезник накнаде плаћа аконтационо у 

висини обавезе за последње тромесечје претходне године. 

Позитивну разлику између накнаде утврђене решењем надлежног органа и 

аконтационо плаћене накнаде за тромесечје за које је обавеза накнаде доспела, обвезник 

је дужан да плати у року од 15 дана од дана достављања првостепеног решења о 

утврђивању накнаде. 

Ако је обвезник аконтационо платио више накнаде него што је био дужан да 

плати према обавези утврђеној решењем, више плаћена накнада користи се за намирење 

накнаде за наредно тромесечје или се враћа обвезнику на његов захтев. 

Ако се по протеку календарске године обвезнику утврди накнада за ту годину, 

утврђена накнада се плаћа у року од 15 дана од дана достављања решења. 

 

Члан 6. 

Надлежни орган ЈЛС може утврдити накнаду на основу пријаве, биланса, 

пословних књига и евиденција, рачуноводствених исказа, пословне документације и 

других исправа којима располаже јединица локалне самоуправе, прикупљене од 

обвезника или трећих лица, као и сваког другог доказног средства којим се чињенице 

могу утврдити. 

 

Члан 7. 

Накнада за заштиту и унапређивање животне средине представља приход 



буџета Општине Трговиште. Наплату накнаде врши Служба за пореске послове 

Одељења за привреду и финансије, Oпштинске управе Oпштине Трговиште у корист 

рачуна број 840-714562843-56. 

 

Члан 8. 

Накнаду за заштиту и унапређивање животне средине не плаћа: 

1) директни и индиректни корисник буџетских средстава, стамбене заједнице и 

организације обавезног социјалног осигурања; 

2) предузетник за време прекида обављања делатности које региструје у складу 

са законом о регистрацији; 

3) удружење - недобитна организација, црква и верска заједница, које се 

финансира искључиво од чланарина, чланских доприноса, донација, дотација, 

субвенција и сл.; 

4) управљач националног парка, јавно предузеће које газдује шумама и 

шумским земљиштем. 

Лица из става 1. тач. 1) и 4) овог члана немају обавезу подношења пријаве из 

укључујући и лица која се финансирају искључиво од донација, дотација, субвенција, 

чланарина, чланских доприноса, и сл.  

 

Члан 9. 

Ова одлука ступа на снагу 8. дана од дана објављивања у „Службеном гласнику 

Града Врања“, а примењиваће се од 01.01.2025. године. 
 
 

 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ ТРГОВИШТЕ 

ДАНА: 20.12.2024. године; БРОЈ: 501-34/2024 

 

 

 

 

Заменица председнице 

Скупштине општине, 

 

                                                                                  _____________________ 

Јелена Станисављевић 

 


